
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N.34 del 02/02/2018 
 
 

OGGETTO: Servizi cimiteriali a pagamento – Aggiornamento biennale delle tariffe relative 
ai servizi logistici cimiteriali in base all’indice ISTAT Anno 2018/2019-. 

 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno due del mese di febbraio , con inizio alle ore 15.00 :, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



LA GIUNTA 
 

PREMESSO CHE il Settore VI a seguito di gara pubblica , ha affidato a ditta esterna i Servizi 
cimiteriali consistenti in: 

� Guardiania, Pulizia, Operazioni di Giardinaggio e Manutenzione del verde al 

Cimitero Comunale con importo mensile a carico del Comune; 

Prestazioni cimiteriali consistenti nelle:  

� inumazioni, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, traslazioni ecc.”,  

(pagamento dei corrispettivi da parte degli utenti direttamente alla Ditta 

aggiudicatrice dell’appalto) con tariffe stabilite con delibera di Giunta Comunale n.48 

del 30.04.2016; 

RICHIAMATA la precedente deliberazione di Giunta Comunale n.48/2016 con la quale 
sono state approvate le tariffe relative ai servizi cimiteriali attualmente in vigore; 
RILEVATO che, scaduto il biennio “2016/2017”, è necessario adeguare le tariffe legate ai 
servizi cimiteriali in base all’ultimo indice di rivalutazione del costo vita accertato 
dall’ISTAT, ovvero al Dicembre 2017; 
VISTO l’Art.172 comma 1 lettera c) del D.Lgs.267/2000 il quale stabilisce che sono allegati 
al bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta ed eventuali detrazioni, le variazioni dei limiti di 
reddito per tributi e per servizi locali……”; 
VERIFICATO che il coefficiente di rivalutazione del costo vita accertato dall’ISTAT per il 
periodo Aprile 2016/Dicembre 2017, è pari a 1,015, così come si evince dalle schede 
ISTAT agli atti di questo Ufficio; 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra evidenziato, di dover aggiornare le tariffe 
dei servizi logistici cimiteriali così come segue ovvero con l’aumento del 1,5 % sugli importi 
approvati con delibera n.48/2016: 

 Inumazione con relativo scavo fossa €.124,90 oltre 27,48 per I.V.A. 22% per un 

totale di €.152,38; 

 tumulazione in loculi dei primi tre piani (esclusa l’apertura e chiusura del loculo e 

scrittura lapide) €.93,68 oltre €.20,61 per €.I.V.A. 22% per un totale di €.114,29; 

 tumulazione in loculi oltre il terzo piano (esclusa l’apertura e chiusura del loculo e 

scrittura lapide) €.124,90 oltre €.27,48 per I.V.A. 22% per un totale di €.152,38; 

 esumazione con rimozione di eventuale manufatto, relativo scavo fossa, pulizia dei 

resti mortali, rimozione rifiuti €.156,14 oltre €.34,35 per I.V.A. 22% per un totale di 

€.190,49; 

 estumulazione da loculi dei primi tre piani (esclusa l’apertura e chiusura del 

loculo), pulizia dei resti mortali, disinfezione del loculo, rimozione rifiuti €.187,36 oltre 

€.41,22 per I.V.A. 22% per un totale di €.228,58; 

 estumulazione da loculi oltre il terzo piano (esclusa l’apertura e chiusura del 

loculo), pulizia dei resti mortali, disinfezione del loculo, rimozione rifiuti €.218,58 oltre 

€.48,09 per I.V.A. 22% per un totale di €.266,67; 

 traslazione feretro da un loculo ad un altro €.187,36 oltre €.41,22 per I.V.A. 22% per 

un totale di €.228,58; 

 traslazione da loculi dei primi tre piani (esclusa l’apertura e chiusura del loculo), 

disinfezione del loculo, rimozione rifiuti ed inumazione con relativo scavo fossa 

€.187,36 oltre €.41,22 per I.V.A. 22% per un totale di €.228,58; 

 traslazione da loculi oltre il terzo piano (esclusa l’apertura e chiusura del loculo), 

disinfezione del loculo, rimozione rifiuti e inumazione con relativo scavo fossa 

€.218,58 oltre €.48,09 per I.V.A. 22% per un totale di €.266,67; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



EVIDENZIATO che, così come stabilito con deliberazione di Consiglio Comunale n.07 in 
data 13.03.2003, dovranno essere gratuiti i seguenti servizi: 

 inumazione ed esumazione nel caso di salma di persona indigente o 

appartenente a famiglia disagiata o per la quale vi sia disinteresse da parte dei 

familiari; 

 tumulazione in cinerari; 

RILEVATO  che  la  decorrenza  dell’applicazione  delle  nuove  tariffe  di fruizione dei 
servizi cimiteriali, avrà inizio dall’adozione del presente atto da parte della Giunta 
Comunale; 
VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n.267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
VISTO il parere “Favorevole” espresso in ordine alla Regolarità Tecnica in data 02/02/2018 
dal Responsabile del Servizio VI – Manutenzioni – Servizi - SUAP – Geom. Onofrio 
Simone, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. n.267/2000; 
VISTO il parere “Favorevole” espresso in ordine alla Regolarità Contabile in data 
02/02/2018 dal Responsabile del Servizio IV – Settore Finanziario – Dott.ssa maria Grazia 
Abbruzzi, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. n.267/2000; 
 
 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con duplice e separata votazione di cui 
una riguardante la immediata eseguibilità; 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI DETERMINARE le seguenti tariffe per il biennio 2018/2019, per ciascuno dei 

sottoelencati servizi logistici cimiteriali, in base all’indice di rivalutazione del costo 

vita accertato all’ISTAT per il periodo Aprile 2016/Dicembre 2017, corrispondente al 

+1,5%, sugli importi approvati con delibera n.48/2016: 

 Inumazione con relativo scavo fossa €.124,90 oltre 27,48 per I.V.A. 22% per un 

totale di €.152,38; 

 tumulazione in loculi dei primi tre piani (esclusa l’apertura e chiusura del loculo 

e scrittura lapide) €.93,68 oltre €.20,61 per €.I.V.A. 22% per un totale di 

€.114,29; 

 tumulazione in loculi oltre il terzo piano (esclusa l’apertura e chiusura del loculo 

e scrittura lapide) €.124,90 oltre €.27,48 per I.V.A. 22% per un totale di €.152,38; 

 esumazione con rimozione di eventuale manufatto, relativo scavo fossa, pulizia 

dei resti mortali, rimozione rifiuti €.156,14 oltre €.34,35 per I.V.A. 22% per un 

totale di €.190,49; 

 estumulazione da loculi dei primi tre piani (esclusa l’apertura e chiusura del 

loculo), pulizia dei resti mortali, disinfezione del loculo, rimozione rifiuti €.187,36 

oltre €.41,22 per I.V.A. 22% per un totale di €.228,58; 

 estumulazione da loculi oltre il terzo piano (esclusa l’apertura e chiusura del 

loculo), pulizia dei resti mortali, disinfezione del loculo, rimozione rifiuti €.218,58 

oltre €.48,09 per I.V.A. 22% per un totale di €.266,67; 

 traslazione feretro da un loculo ad un altro €.187,36 oltre €.41,22 per I.V.A. 22% 

per un totale di €.228,58; 

 traslazione da loculi dei primi tre piani (esclusa l’apertura e chiusura del loculo), 

disinfezione del loculo, rimozione rifiuti ed inumazione con relativo scavo fossa 

€.187,36 oltre €.41,22 per I.V.A. 22% per un totale di €.228,58; 

 traslazione da loculi oltre il terzo piano (esclusa l’apertura e chiusura del loculo), 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



disinfezione del loculo, rimozione rifiuti e inumazione con relativo scavo fossa 

€.218,58 oltre €.48,09 per I.V.A. 22% per un totale di €.266,67; 

2) DI CONFERMARE che il pagamento dei corrispettivi delle prestazioni cimiteriali di 

cui sopra avverrà da parte degli utenti direttamente alla Ditta aggiudicatrice 

dell’Appalto; 

3) DI CONFERMARE che, così come stabilito con deliberazione di Consiglio 

Comunale n.07 in data 13.03.2003, dovranno essere gratuiti i seguenti servizi: 

 inumazione ed esumazione nel caso di salma di persona indigente o 

appartenente a famiglia disagiata o per la quale vi sia disinteresse da parte dei 

familiari; 

 tumulazione in cinerari; 

4) DI PROCEDERE all’adeguamento del tariffario dei servizi logistici di cui trattasi in 

base all’indice di rivalutazione del costo vita, accertato dall’ISTAT, dando atto che il 

prossimo aggiornamento avverrà allo scadere di anni due dall’approvazione del 

presente atto deliberativo; 

5) DI STABILIRE che la Ditta aggiudicatrice dell’Appalto dei “Servizi logistici cimiteriali” 

fatturi     ai     richiedenti     ogni     prestazione     lasciando l'Amministrazione 

Comunale del tutto estranea ai rapporti intercorrenti a tale titolo tra Ditta e l’avente 

causa. 

6) DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Ditta Aggiudicatrice dei “Servizi 

logistici cimiteriali” per opportuna conoscenza e per gli atti di propria competenza; 

7) DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000. 
 
 
 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole  

 

Castellana Grotte, 02/02/2018 
 

 
Il Responsabile del Settore VI 

 

f.to Geom. Onofrio Simone 
 
 
 
 
 

Parere di regolarità contabile:  favorevole 

 

Castellana Grotte,02/02/2018 

 

 
Il Responsabile del Settore IV 

 

f.to dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f . to dott.ssa Caterina Binetti 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 260  

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

28/02/2018 al 15/03/2018. 

Castellana Grotte, 28/02/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 02/02/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 28/02/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




